MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

CIVIL - NG

RESOLUÇÃO CEPC/DIRGRAD/CEFET-MG Nº 22, DE 26 DE MARÇO DE 2024

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO CIVIL, no uso de suas
atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, e ainda, de acordo com o que foi aprovado na 111ª
reunião do Colegiado do Curso de Engenharia de Produção Civil, realizada dia 22 de março de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a criação da disciplina optativa "Tópicos Especiais em Engenharia de Produção Civil:
Legislação e Contratos de Construção - Mobilidade Acadêmica", com a carga horária de 60 horas-
aula e conteúdo: Métodos de procura na indústria de construção. Procedimentos e formação do contrato.
Cláusulas contratuais. Documentos de contrato. As obrigações das partes do contrato. As "Normas" FIDIC.
Novas formas de procura - o caso das parcerias pública-privadas. O Código dos Contratos Públicos (CCP). O
regime legal de acesso à atividade de construção. Análise e avaliação de propostas. Análise e avaliação de
propostas de acordo com o CCP;

Art. 2º - Referendar deliberação da resolução CEPT 13/2019 que aprova equivalência entre a disciplina
Mecânica Computacional ofertada pelo Instituto Politécnico de Bragança e a disciplina Métodos dos
Elementos Finitos (DEC.47);

Art. 3º - Aprovar a criação da disciplina optativa " Tópicos Especiais em Engenharia de Produção
Civil: Finite Elements for Plates ? Mobilidade Acadêmica, com a carga horária de 60 horas-aula e
conteúdo: Introduction to the Finite Element Method. Introduction to the Theory of Elastic Plates. Training
on the FE-Program RFEM 5.0. Choice of Structural Models. Boundary Conditions, Loads and Meshing.
Singularities, Columns and Biding Girders. Design of Steel Reinforcement;

Art. 4º - Aprovar a criação da disciplina optativa " Tópicos Especiais em Engenharia de Produção
Civil: Engenharia de Fundações ? Mobilidade Acadêmica, com a carga horária de 60 horas-aula e
conteúdo: Métodos de construção de estacas. Propriedades da fundação de estacas. Cálculo da capacidade
de carga de estacas. Sistemas de ancoragem, fabricação. Sistemas de ancoragem, fabricação.  Estruturas
de solo grampeado - contenção e taludes. Estabilização de paredes.  Ensaios laboratoriais: suspensões e
compostos para estabilização de paredes de fundação.  Métodos de melhoria do solo. Capítulos
selecionados e projetos atuais;

Art. 5º - Referendar parecer da comissão Nº 5 / 2024 ? DEC, que delibera equivalência entre a disciplina
Dinâmica de Estruturas e Engenharia Sísmica ofertada pelo Instituto Politécnico de Bragança e a
disciplina Dinâmica das Estruturas (DEC.52);

Art. 6º - Aprovar a criação da disciplina optativa "Tópicos Especiais em Engenharia de Produção Civil:
Projeto de Estruturas Especiais ? Mobilidade Acadêmica, com a carga horária de 60 horas-aula e
conteúdo: dimensionamento de seções; dimensionamento de vigas isostáticas; cálculo das perdas de pré-
esforço; estruturas hiperestáticas; comportamento dos materiais e das técnicas de aplicação do reforço de
estruturas; avaliação do funcionamento posterior das estruturas reforçadas;

Publique-se e cumpra-se.

Prof. Thiago Luiz Coelho Morandini

Presidente do Colegiado do Curso de Engenharia de Produção Civil

(Assinado digitalmente em 26/03/2024 17:59 )
THIAGO LUIZ COELHO MORANDINI

FUNÇÃO INDEFINIDA

DEC (11.56.07)
Matrícula: 1617296

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 22, ano: 2024, tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 26/03/2024 e o

código de verificação: d515f1c4aa

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf